

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия

Бывшая заместитель директора техникума обвиняется в превышении должностных полномочий и служебном подлоге



Следственным отделом по Ленинскому району города Саранска Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия завершено расследование уголовного дела в отношении заместителя директора по учебнопроизводственной работе ГБПОУ РМ «Саранский техникум пищевой и перерабатывающей промышленности». Женщина обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 286 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ (превышение должностных полномочий; служебный подлог).

По версии следствия, в 2018 году обвиняемая, зная о недоборе студентов в группу по программе обучения «Повар, кондитер», желая получить положительную оценку своей деятельности и обеспечить себе стимулирующие выплаты, организовала прием на обучение граждан, которые очно обучаться не желали. По указанию женщины 20 студентов были зачислены на очную форму обучения с последующей выплатой государственной



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия

академической стипендии за счет средств республиканского бюджета. При этом в течение двух лет студенты обучались заочно, учебные занятия и практику очно не посещали. В результате неправомерных действий обвиняемой им была начислена и выплачена стипендия в сумме более 150 тысяч рублей. В 2020 году указанным студентам были выданы дипломы о среднем профессиональном образовании по квалификации «Повар, кондитер» с данными, несоответствующими действительности.

В рамках расследования вину в совершении инкриминированных деяний обвиняемая признала и полностью возместила причиненный ущерб.

Уголовное дело следствием возбуждалось на основании материалов оперативно-розыскной деятельности сотрудников УФСБ России по Республике Мордовия.

Следователем СК собрана достаточная доказательственная база, в связи с чем уголовное дело с утвержденным прокурором обвинительным заключением направлено в суд для рассмотрения по существу.

23 Мая 2022

Адрес страницы: https://mordovia.sledcom.ru/news/item/1689368